
RE\1272336LV.docx PE741.444v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0115/2023

8.2.2023

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Padomes un Komisijas paziņojumiem

iesniegts saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. punktu

par ES stratēģiju industriālās konkurētspējas, tirdzniecības un kvalitatīvu 
darbvietu radīšanas stimulēšanai
(2023/2513(RSP))

Paolo Borchia, Elena Lizzi, Guido Reil, Stefania Zambelli, Thierry Mariani, 
Matteo Adinolfi, Georg Mayer, Marie Dauchy, Dominique Bilde, Markus 
Buchheit, Ivan David, Isabella Tovaglieri, Gerolf Annemans, Sylvia Limmer
ID grupas vārdā



PE741.444v01-00 2/5 RE\1272336LV.docx

LV

B9-0115/2023

Eiropas Parlamenta rezolūcija par ES stratēģiju industriālās konkurētspējas, 
tirdzniecības un kvalitatīvu darbvietu radīšanas stimulēšanai
(2023/2513(RSP))
Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 173. pantu,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienību 5. pantu,

– ņemot vērā LESD 207. pantu,

– ņemot vērā Komisijas 2020. gada 10. marta paziņojumu “Jauna Eiropas industriālā 
stratēģija” (COM(2020)0102),

– ņemot vērā Komisijas 2021. gada 5. maija paziņojumu “2020. gada Jaunās industriālās 
stratēģijas atjaunināšana: veidojot spēcīgāku vienoto tirgu Eiropas atveseļošanai” 
(COM(2021)0350),

– ņemot vērā Padomes un Komisijas 2023. gada 18. janvāra paziņojumus par ES 
stratēģiju industriālās konkurētspējas, tirdzniecības un kvalitatīvu darbvietu radīšanas 
stimulēšanai,

– ņemot vērā Komisijas 2023. gada 1. februāra paziņojumu “Zaļā kursa industriālais plāns 
neto nulles emisiju laikmetam” (COM(2023)0062),

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. punktu,

A. tā kā Amerikas Savienotās Valstis ir pieņēmušas Inflācijas samazināšanas likumu, kuru 
parakstīja 2022. gada 16. augustā un kura mērķis ir stimulēt ieguldījumus iekšzemes 
ražošanas jaudā, veicināt kritiskās apgādes iepirkumu iekšzemē vai no brīvās 
tirdzniecības partneriem, kā arī progresīvu tehnoloģiju, piemēram, oglekļa uztveršanas 
un uzglabāšanas un tīra ūdeņraža, paātrinātu pētniecību, izstrādi un komercializāciju; tā 
kā pastāv bažas, ka līdz ar vērienīgā valsts subsīdiju kopuma īstenošanu, ko izstrādājusi 
ASV valdība, Eiropā aktīvie uzņēmumi investīcijas varētu novirzīt uz ārvalstīm;

B. tā kā Komisija nesen ierosināja Klimatneitrālas industrijas aktu, lai konkurētu ar ASV 
palielinātajiem subsīdiju izdevumiem un reaģētu uz bažām, kas šajā sakarībā paustas ES 
galvaspilsētā; tā kā priekšlikumā ir izklāstīti tīro tehnoloģiju mērķi 2030. gadam; tā kā 
— ja publiskais sektors būtiskā apmērā neiepludina jaunus līdzekļus, uzņēmumi cietīs 
no jauno tiesību aktu negatīvajām sekām;

C. tā kā Eiropas rūpniecības repatriācijas fenomenu inter alia veicinājis pārmērīgs nodokļu 
un vides aizsardzības regulējums, kā arī vietējai ražošanai nelabvēlīgu tirdzniecības 
nolīgumu pieņemšana, nerēķinoties ar Eiropas rūpniecības reālajām vajadzībām;

D. tā kā augstās enerģijas cenas rada vidi, kurā Eiropas rūpniecība nav konkurētspējīga; tā 
kā ir jāpārskata valsts atbalsta noteikumi un konkurences politika;

E. tā kā prioritāte jāpiešķir atbalsta pasākumiem, ar ko veicina reindustrializāciju un 



RE\1272336LV.docx 3/5 PE741.444v01-00

LV

repatriāciju uz Savienību un dalībvalstīm; tā kā pārvietošanas rīcībpolitikas jāmērķē uz 
būtiskām un stratēģiskām nozarēm, kas uzlabos dalībvalstu ekonomisko suverenitāti, jo 
īpaši ņemot vērā ģeopolitiskās, finanšu, sociālās, veselības un vides aizsardzības krīzes;

F. tā kā 99 % ES uzņēmumu ir mazie un vidējie uzņēmumi (MVU), kas rada aptuveni 
50 % no ES iekšzemes kopprodukta un nodarbina vairāk nekā 100 miljonus darba 
ņēmēju; tā kā sievietes un personas ar invaliditāti joprojām ir nepietiekami pārstāvētas 
visās rūpniecības nozarēs, profesijās un vadības līmeņos,

Daži pamata un skaidri noteikumi tehnoloģiski neitrālas pieejas īstenošanā

1. uzsver, ka iepriekšējās desmitgadēs Eiropas Savienībā īstenotā rūpniecības politika 
bijusi neveiksmīga; uzsver, ka Eiropas zaļais kurss, ko sākotnēji reklamēja kā vides 
pasākumu kopumu, izrādījās piemērs no mācību grāmatas par centralizēto rūpniecības 
plānošanu, ar ko Eiropas uzņēmumiem uzspiež tūlītēju un ļoti dārgu pārkārtošanos;

2. uzsver, ka Klimatneitrālas industrijas akts nav piemērots risinājums grūtībām, ko mūsu 
rūpniecības sektoriem rada veselības un ģeopolitisko krīzes; uzsver, ka preskriptīvs 
rūpniecības politikas akts, kas orientēts vienīgi uz klimatneitrālu mērķrādītāju 
sasniegšanu līdz 2050. gadam, nepavisam nav tas, uz ko cerēja Eiropas rūpniecība;

3. uzsver, ka Eiropas rūpniecība jāatdzīvina visaptveroši, lai nepieļautu tradicionālo 
ražošanas nozaru diskrimināciju un neizslēgtu rūpniecības nozares, kas varētu izzust, ja 
netiks izstrādāta reāla stratēģija; prasa Komisijai darīt vairāk, lai šīs nozares kļūtu 
dinamiskas, un pārstāt visu uzmanību veltīt vienīgi “regulatīvajām smilškastēm” nolūkā 
testēt kardinālas jaunas tehnoloģijas, bet arī sekmēt inovāciju tagadējos, nobriedušos un 
plaši pieejamos procesos un tehnoloģijās;

4. brīdina par lielo plaisu starp pasākumiem izejvielu piegādē un zaļo kursu un paketi 
“Gatavi mērķrādītājam 55 %”, ar ko veicina tehnoloģijas un enerģijas avotus, kam 
pamatā ir Eiropā neesošas vērtības ķēdes; uzsver — ar rūpniecības stratēģiju jācenšas 
paātrināt inovāciju, jo īpaši galvenajās digitalizācijas un ražošanas jomās, un jāīsteno 
stratēģijas, kas veicina kvalitatīvu darbvietu un ražošanas iespēju atjaunošanu, lai 
palielinātu globālo konkurētspēju un nepieļautu pārmērīgu atkarību no ārvalstu 
piegādātājiem, jo īpaši tādās stratēģiskās nozarēs kā enerģētika, pusvadītāji, 
farmaceitiskās un medicīniskās ierīces, kiberdrošība un datu drošība, digitalizācija un 
lauksaimniecība;

5. uzsver, ka iestāžu pieejai jābūt regulatīvi integrētai un tehnoloģiski neitrālai; aicina 
Komisiju un dalībvalstis radīt skaidrus un vienkāršus regulatīvos nosacījumus, lai 
palīdzētu investoriem un garantētu nepieciešamo juridisko noteiktību ilgtermiņa 
investīciju aizsardzībai;

6. uzskata, ka ir būtiski atbalstīt pozitīvas sadarbības modeļus starp dažādiem pētniecībā, 
izstrādē un komercializācijā iesaistītiem tirgus dalībniekiem, kurus atbalsta valsts 
iestādes, uzņēmumi, augstskolas, mikrouzņēmumi, mazie un vidējie uzņēmumi, 
jaunuzņēmumi, arodbiedrības, galalietotāju organizācijas un visi attiecīgie rīcībspēki, 
kas sadarbojas, lai sekmētu inovāciju, tostarp jomās, kuras vēl nav nonākušas 
rūpniecisko interešu lokā;



PE741.444v01-00 4/5 RE\1272336LV.docx

LV

Jaunās industriālās stratēģijas finansēšana

7. atzīmē, ka jaunie līdzekļi, kas darīti pieejami REPowerEU sadaļu finansēšanai, ir 
paredzēti arī tam, lai uzlabotu naftas infrastruktūru un iekārtas, kas vajadzīgas, lai 
apmierinātu tūlītējās piegādes drošības vajadzības dalībvalstī, uz kuru attiecas ārkārtas 
pagaidu atkāpe, ņemot vērā attiecīgās dalībvalsts specifisko atkarību no naftas un 
ģeogrāfisko stāvokli, taču pauž nožēlu, ka REPowerEU nav paredzēta iespēja 
dalībvalstīm, kuras to vēlas un kā paredzēts LESD 194. pantā, saglabāt, palielināt un 
atjaunot enerģētikas infrastruktūru un iekārtas, kas ietver jaunas mazoglekļa 
spēkstacijas;

8. atzinīgi vērtē gribu vienkāršot InvestEU satvaru, taču uzskata, ka stingrie vidiskie 
nosacījumi finansējuma saņemšanai ir nereāli un bremzē darbību daudzās nozarēs; pauž 
nožēlu, ka no InvestEU garantiju nolīgumu kopsummas 21 miljarda EUR apmērā 
aizdevumiem MVU paredzēti tikai 2,3 miljardi EUR;

Pārvietošanas stratēģijas un tirdzniecības aizsardzības instrumenti

9. aicina Komisiju pieņemt pasākumus, ar ko dalībvalstis mudinātu ražošanas darbības 
pārvietot uz ES;

10. aicina Komisiju un dalībvalstis apbruņoties ar efektīviem tirdzniecības aizsardzības 
instrumentiem un cieši uzraudzīt, cik efektīvs ir nesen ieviestais ārvalstu tiešo 
ieguldījumu kontroles instruments, lai uzlabotu savas spējas novērst uzņēmumu 
nedraudzīgu pārņemšanu, aiz kā stāv trešās valstis un kas varētu apdraudēt darba tirgus, 
un vienlaikus aicina saglabāt stingru apņemšanos atbalstīt mūsu industrijas tirdzniecības 
partnerus;

Atbalsts MVU un ieguldījumi prasmēs nolūkā veicināt kvalitatīvas darbvietas

11. uzsver, cik būtiska ir ilgtspējīga stratēģija, kas neapdraud rūpniecības un MVU globālo 
konkurētspēju un nekaitē darba ņēmējiem; uzsver, ka MVU nākas saskarties ar pārāk 
lielu birokrātiju un ka, ņemot vērā pašreizējo enerģētikas krīzi, Eiropas zaļais kurss un 
pakete “Gatavi mērķrādītājam 55 %” kopumā rada nesamērīgu papildu finansiālo slogu;

12. uzsver, ka jārada MVU atbalstoša vide, kurā tiem ļautu attīstīties un augt, piemēram, 
jāsamazina nevajadzīgs regulatīvais slogs, jāatvieglo piekļuve finansējumam un 
jāatbalsta uzņēmējdarbība, kas ir būtiska inovācijai un darbvietu radīšanai; aicina 
dalībvalstis veicināt informācijas un labas prakses apmaiņu, lai panāktu labvēlīgu 
ietekmi uz darba apstākļiem un darba ņēmēju tiesībām un novērstu algu un sociālo 
dempingu;

13. pieņem zināšanai Eiropas Prasmju gadu (2023); atzīmē, ka ar šo iniciatīvu jāuzlabo 
nepārtraukta mācīšanās, nodarbināmība un profesionālā izaugsme un jāstimulē 
pārkvalificēšanās un prasmju pilnveides gars, tādējādi palielinot Eiropas uzņēmumu un 
jo īpaši MVU konkurētspēju;

14. uzsver, ka jānovērš prasmju deficīts un neatbilstība un jāveicina kvalitatīvu darbvietu 
radīšana un saglabāšanas stratēģijas, kas ir labākais veids, kā piesaistīt un noturēt 
kvalificētu darbaspēku;



RE\1272336LV.docx 5/5 PE741.444v01-00

LV

15. uzsver, cik būtiski ir izstrādāt vietējas stratēģijas un vietējus prasmju paktus ciešā 
sadarbībā ar sociālajiem partneriem un valsts un privātajiem nodarbinātības dienestiem, 
tostarp pašvaldībām, uzņēmumiem, izglītības un apmācības pakalpojumu sniedzējiem;

16. uzskata — īpaša uzmanība jāpievērš tam, lai darba tirgū aktīvi būtu vairāk cilvēku, jo 
īpaši tie, kuri nemācās, nestrādā un neapgūst arodu (NEET);

17. uzsver, cik būtiski ir atzīt prasmes un kompetences, jo īpaši informālā un neformālā 
izglītībā iegūtās, proti, vispārīgās transversālās prasmes, tādas kā valodu prasmes, 
uzņēmējdarbība un medijpratība;

18. aicina dalībvalstis mudināt sievietes iesaistīties digitālajā uzņēmējdarbībā, apgūt 
zinātnes, tehnoloģiju, inženierzinātnes un matemātikas un informācijas un 
komunikācijas tehnoloģijas, kā arī iesaistīties nodarbinātībā, lai aizpildītu plaisu starp 
dzimumiem rūpniecībā un digitālajā jomā;

19. aicina dalībvalstis pievērsties personu ar invaliditāti iekļaušanai rūpniecības sektoros un 
darbavietās, kā arī sabiedrībā kopumā, un šādu iekļaušanu veicināt, novēršot 
diskrimināciju, veicinot solidaritāti un nodrošinot piekļūstamību, novēršot fiziskos, 
digitālos, izglītības un sociālos šķēršļus un izmantojot digitālās palīgtehnoloģijas;

20. uzdod priekšsēdētājai nosūtīt šo rezolūciju Padomei, Komisijai, kā arī dalībvalstu 
valdībām un parlamentiem.


